
COMUNE DI ACQUARO 
       Prov. di Vibo Valentia 

AREA TECNICA LL.PP. 
                                                                                                                     

 
 

DETERMINAZIONE 
  

 
 
OGGETTO: Piano di rientro tariffa conferimento rifiuti solidi urbani anno 2016 -2017 -2018 
– Liquidazione a Saldo delle rate 5 – 6 - 7. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
L’anno duemilaventuno il giorno 14 del mese di Aprile nel proprio ufficio, 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 7 del 23.09.2020, con il quale veniva incaricato il sottoscritto Arch. 
Michele Gagliardi, delle funzioni direttive connesse all’Area Tecnica LL.PP.; 
 

- con O.d.C.D.P.C. n. 57 del14/03/2013 veniva sancita la cessazione dello stato di 
emergenza nel settore dei rifiuti del territorio della Regione Calabria , individuando quale 
amministrazione competente al coordinamento delle attività necessarie al completamento 
degli interventi da eseguirsi nel contesto di criticità nel settore dei rifiuti solidi urbani nel 
territorio della medesima Regione l 'Assessorato alle Politiche dell'Ambiente;  

- nell'immediatezza del subentro veniva emanata la L.R. n. 18/2013 che ad oggi, con le 
successive modificazioni ed integrazioni , detta la disciplina transitoria delle competenze 
regionali - a seguito della cessazione dello stato di emergenza- fino a quando non 
subentreranno, nell 'organizzazione della gestione e nella gestione, negli ambiti territoriali 
ottimali (ATO) definiti dalla L.R. n. 14/2014, i soggetti competenti (i Comuni);  

- con DD.GG.RR nn. 322/2014 e 584/2017 è stata approvata la tariffa in vigore, 
rispettivamente , dal O 1/0112015 e dal O 1/0112018, suddivisa per scaglioni in rapporto 
alla percentuale di raccolta differenziata , che i Comuni devono corrispondere per 
assicurare l 'equilibrio di bilancio regionale , fatto salvo l 'aggiornamento annuale, in 
funzione dei costi effettivi da sostenere;  

- con D.G.R . n 386 del 09/08/2019 è stata disposta la possibilità di accordare ai Comuni che 
ne abbiano fatto richiesta, la rateizzazione per le somme dovute per l'annualità 2017 e 
2018; 

- fra i Comuni con i quali occorre stipulare il riferito piano di rateizzazione rientra il comune di 
ACQUARO , per un debito accertato per l'anno 2016 pari ad € 36.733,57, per l’anno 2017 
pari a € 46.615,26 ed per l’anno 2018 pari a  € 71.153,25;  

- il riferito Comune con nota prot. n 2220 del 29/06/2020 ha chiesto di poter rateizzare il 
debito complessivo anno 2016, 2017 e 2018, in 60 rate mensili;  

- con nota SIAR n 235276 de 17/07/2020 la regione Calabria accoglieva la richiesta di 
rateizzazione del depito anni 2016/2017/2018 in 60 rate mensili dell’importo di 2.330,93 a 
decprrere dal 30/09/2020, previo il pagamento di una rata in acconto del 10% entro il 
31/08/2020 pari a 16.644,69, inoltre con la stessa nota è stata trasmessa bozza di 
convenzione e specificato l'obbligo, ai fini dell 'efficacia del beneficio della rateizzazione, di 
trasmissione della delibera di approvazione della bozza di convenzione, della 
documentazione attestante l'impegno di spesa e dell 'avvenuta notifica della stessa al 
Tesoriere dell'Ente, ai fini di quanto disposto dal comma 4 art. 185 del D.Lgs n 267/2000 

 
VISTA la delibera di G.C. n° 39 del 27/07/2020 ad oggetto: “Approvazione schema piano di 
rientro debiti anni 2016-2017-2018 tariffa conferimento rifiuti”; 

 

 

REGISTRO 
INTERNO 

N° 44 
del 14/04/2021 

 



RICHIAMATA 

-  la determina n. 94 del 23/11/2020 avente come oggetto  “Piano di rientro tariffa 
conferimento rifiuti solidi urbani anno 2016 -2017 -2018 – Impegno spesa” con la 
quale si è aderito al piano di rientro e liquidata la rata N. 0 con scadenza il 
31/08/2020; 

- la determina n. 118 del 30/12/2020 avente come oggetto  “Piano di rientro tariffa 
conferimento rifiuti solidi urbani anno 2016 -2017 -2018 – Liquidazione a Saldo 
delle rate anno 2020”; 

RITENUTO necessario provvedere alla liquidazione delle rate N. 5, 6, 7 dell’anno 2021;  
 
 

Pos. 

  Data     Interessi   

Rat
a 

Scadenza Quota Capitale 
Quota 

Interessi 
Rateizzazione 

Importo 
Rata 

5 Rata 31/01/2021   2.297,63 30,38 0,48   2.330,93 

6 Rata 28/02/2021   2.297,63 30,38 0,57   2.330,93 

7 Rata 31/03/2021   2.297,63 30,38 0.67   2.330,93 

       Totale 
   

6.992,79 
 
VISTO l’art.107 del D.Lgs.267/2000 il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 
l’esterno nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante 
autonomi poteri di spesa; 

 

VISTI:  

 Il T.U. EE.LL.  D.Lgs. n.267/2000; 

 Lo Statuto ed il Regolamento di contabilità dell’Ente 
 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa che fanno parte integrante  sostanziale del presente atto  
 

1. DI LIQUIDARE, ad integrazione dei precedenti atti sopra citati, la spesa da sostenere a 
seguito dell’adesione al piano di rateizzazione promosso dalla Regione Calabria, disposta 
con deliberazione di G.C. n° 39 del 27/07/2020” sopra riportato nella parte residua di  € 
6.992,79, relativamente alle rate pos. N 5 – 6 – 7,  sul capitolo 1411 del bilancio per l’ 

esercizio finanziario 2021 (Imp. 150/2020), a favore della Regione Calabria 
Dipartimento Ambiente e Territorio; 

2. DI AUTORIZZARE il responsabile del Servizio Finanziario ad emettere mandato di 
pagamento in favore della Regione Calabria Dipartimento Ambiente, a titolo di 
pagamento rata n°5 – 6 – 7   piano di rientro per la tariffa di conferimento rsu 
relativa all’annualità 2016-2017-2018;  

3. DI DARE ATTO: 
1. ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 
finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte 
integrante e sostanziale;  

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 



5. DI RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 8 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 
procedimento è l’Arch. Michele Gagliardi. 

 
 

        ************************************************************************************* 
AVVERTE 

Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove 
norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi), per come modificato dalla Legge 11.02.2005, n. 15, avverso questo 
provvedimento è ammesso ricorso: 
- giurisdizionale al T.A.R. di Catanzaro ai sensi dell’art. 2, lett. B) e art. 21 della L. 1034/1971 

e ss. mm. entro il termine di trenta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione; 

- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’art. 8 D.P.R. 24.01.1971, n. 
1199. 

********************************************************* 
 
                                                                          

 

                                                                         IL RESPONSABILE AREA TECNICA LL.PP. 

                   F.to  Arch. Michele Gagliardi 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


